

Proposta	1º Parcela-30 Dia(s)		2º Parcela-60 Dia(s)		3º Parcela-90 Dia(s)		4º Parcela-120 Dia(s)	
Grupos	Total		Total		Total		Total	
1 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS E LAUDOS	25%	R\$ 134.225,25						
2 -MOBILIZAÇÃO E INSTALAÇÃO			40 %	R\$ 214.760,40				
3 -ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					20 %	R\$ 107.380,20		
4 - ADEQUAÇÕES CIVIS								
5 - ADEQUAÇÕES ELÉTRICAS								
6 - ADEQUAÇÕES MECÂNICAS ELEVADOR							15 %	R\$ 80.535,15
7 - DESMOBILIZAÇÃO								
Total								R\$ 536.901,00



2026 14:21:32

SPGG/COORD/OBRAS/364382401

CRE 0109/2025 AGUARDANDO ANÁLISE...

532

PROA Processos Administrativos e-Gov



24120300006308

DETALHAMENTO DE ITENS DE PREÇO DE CUMPRIMENTO				ENCARGOS SOCIAIS		BDI SERVIÇOS		
SSP				ESTADO - HORISTA		BDI EQUIPAMENTOS		
241203-0000630-8				ESTADO - Mensalista		DATA ORÇAMENTO		
SSP/2025/00106 - Hospital da Brigada Militar de Porto Alegre (HBMPA) - Contratação de empresa especializada para adequação dos elevadores do Hospital da Brigada Militar de Porto Alegre nas ruas				SINAPI - Horista		DATA-BASE		
Rua Dr. Castro de Menezes, 155 - Vila Assunção - Porto Alegre - CEP 91800-590				SINAPI - Mensalista		PRazo DA OBRA (DIAS)		
PLANILHA ORÇAMENTARIA ANALITICA DE CUSTOS				MODALIDADE		TOTAL GERAL		
Plenário Teborda de Lima - CREAFRS 038238								
Fonte de Referência	Data de Referência	Descrição do Item	Estimativa					
			Qtd.	Unid.	Preço unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	% BDI	% Encargo Sociais
		ELABORAÇÃO DE PROJETOS E LAUDOS				17.451,90		
PRÓPRIA	29/12/2025	PROJETO EXECUTIVO - ELEVADOR TIPO MACA	2	UN	4654,2	9.308,40	27,35%	83,34%
PRÓPRIA	29/12/2025	PROJETO AS BUILT - ELEVADOR TIPO MACA	2	UN	2304,20	4.608,40	27,35%	83,34%
PRÓPRIA	29/12/2025	LAUDO TÉCNICO PARA SISTEMA DE FREIOS DE SEGURANÇA DE ELEVADOR	2	UN	1691,42	3.382,84	27,35%	83,34%
		MOBILIZAÇÃO E INSTALAÇÃO				10.046,78		
SINAPI	29/12/2024	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_P5	8	M2	834,94	6.679,52	27,35%	83,34%
SINAPI	29/12/2025	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2024	55	M2	122,38	6.731,45	27,35%	83,34%
		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				34.885,40		
SINAPI	29/12/2025	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	150	H	138,42	20.763,00	27,35%	83,34%
SINAPI	29/12/2025	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	80	H	155,40	12.432,00	27,35%	83,34%
		ADEQUAÇÕES CIVIS				0,00		
		CADA DE CORRIDA				12.386,91		
PRÓPRIA	29/12/2025	TELA DE PROTEÇÃO OTIS, COM PORTA DE ACESSO, PARA CAIXAS DE CORRIDA DE ELEVADORES (REF. ORSE 11532 E ORSE 4552)	1	UN	6022,01	6.022,01	22,32%	83,34%
SINAPI	29/12/2025	400 L. AF_04/2021	0,5	M3	690,88	345,44	22,32%	83,34%
PRÓPRIA	29/12/2025	PREPARO DE PAREDE PARA PINTURA	240	M2	4,01	962,40	22,32%	83,34%
SINAPI	29/12/2025	PINTURA LATEX ACRILICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMAS. AF_04/2023	530	M2	13,34	7.069,20	22,32%	83,34%
SINAPI	29/12/2025	PINTURA LATEX ACRILICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMAS. AF_04/2023	10	M2	16,04	160,40	22,32%	83,34%